— 1 —

闻政办发〔2021〕55 号

闻喜县人民政府办公室
关于印发闻喜县农业生产托管试点项目

实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

现将《闻喜县农业生产托管服务试点项目实施方案》印发

给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

闻喜县人民政府办公室

2021 年 9 月 23 日

（此件公开发布）

— 2—

闻喜县农业生产托管试点项目实施方案

为了保证我县农业生产托管服务试点项目顺利实施，根据

山西省农业农村厅《关于下达 2021 年中央农业生产发展资金使

用计划的通知》（晋农计财发〔2021〕14 号）和山西省农业农

村厅办公室《关于做好2021年度农业生产托管试点项目的通知》

（晋农办经发〔2021〕191 号）要求，结合我县实际，特制定本

方案。

一、闻喜县农业生产基本情况

（一）基本情况

闻喜县位于山西省南部，运城市北端，国土总面积 1167 平

方公里。全县 12 个乡（镇），184 个行政村，总人口 39.9662

万人，其中农业人口 32.7718 万人，耕地面积 81.9 万亩。主要

种植的农作物有小麦、玉米、果树、中药材、蔬菜等。2020 年，

全县农作物播种总面积 118.23 万亩，粮食播种总面积为 88 万

亩，总产量 3.1 亿公斤，以种植小麦、玉米为主，其中小麦播

种面积 60 万亩，总产量约 1.8 亿公斤，玉米播种面积 28 万亩，

总产量 1.2 亿公斤，是传统的农业生产和产粮大县。

（二）机械情况

截止 2021 年 8 月底，全县农业机械总动力 187230 千瓦，

其中拖拉机 105036 千瓦、3198 台，拖拉机配套农机具 6218 台，

— 3—

种植业机械包括耕地、整地、播种、施肥、田间管理、大中型

植保、喷药、收获等机械共 337 台。全县机耕面积 74.013 万亩，

机械播种面积 86.04 万亩，机收面积 83.3925 万亩。

（三）发展情况

目前全县有农机专业合作社 29 家，注册资金全部在 100 万

元以上，其中 300 万元以上的合作社 5 家，都拥有耕、种、防、

收各个环节需要的耕种机、收割机以及秸秆还田机、施肥机，

个别合作社还拥有大型植保机械和烘干、储存设施，对促进我

县农业机械化、现代化发展有着重要作用。

（四）托管情况

我县由十二家农机专业合作社在桐城镇、郭家庄镇、河底

镇、裴社镇、侯村镇、后宫乡六个乡镇实施小麦、玉米的耕、

种、收托管服务。目前，已完成小麦收割 5.7 万余亩、玉米播

种 0.9 万余亩，正进行玉米收割工作。

二、项目目标

（一）指导思想

贯彻落实党的十九大提出的“健全农业社会化体系，实现

小农户和现代农业发展有机衔接”的要求，紧紧围绕推进农业

供给侧结构性改革，以带领小农户发展现代农业为主要目标，

兼顾促进农业适度规模经营，通过政策引导小农户广泛接受农

业生产托管、机械化烘干等社会化服务，努力培育主体多元、

竞争充分的农业生产社会化服务市场，集中连片地推进机械化、

— 4—

规模化、集约化的绿色高效现代农业生产方式，着力提高农业

综合效益和竞争力，促进农业绿色发展和资源可持续利用。

（二）基本原则

1.坚持服务小农户

要把引领小规模分散经营农户走向现代农业发展轨道作为

发展农业生产社会化服务的重点。要始终坚持带动而不是代替

农户发展的原则，把服务小农户作为政策支持的主要对象，着

力解决小农户的规模化生产难题。

2.坚持推进服务带动型规模经营

要把突破小规模分散经营制约、发展农业规模化生产作为

支持农业生产社会化服务的关键。要以支持农业生产托管服务

为重点，推进服务带动型规模经营，在尊重农户独立经营主体

地位前提下，集中连片推进规模化生产。

3.坚持服务重要农产品

要把提升粮棉油糖等重要农产品生产效益作为支持开展农

业生产社会化服务的目标。通过改进农业生产方式，增强重要

农产品供给保障能力，提高综合效益和竞争力。

4.坚持以市场为主导

要正确处理政府和市场之间的关系，充分发挥市场配置资

源的决定性作用，财政补助重在引导培育市场，领域集中在生

产社会化服务的关键和薄弱环节；补助标准不能影响服务价格

形成，不能干扰农业服务市场正常运行，引导农业生产社会化

— 5—

服务长期健康发展。

三、实施内容

（一）关键环节

按照“围绕主导产业、突出重点环节、扩大覆盖范围、集

中连片推进”原则，因地制宜选择农业生产关键薄弱环节进行

支持。项目总补助资金 91 万元，补助环节为玉米播种，补助总

面积 6 万余亩。计划在桐城镇、郭家庄镇、河底镇、侯村镇、裴社

镇、后宫乡6个乡镇实施项目，从 2022 年 3 月开始实施至 2022

年 11 月结束,具体安排如下:

1.2022 年 3 月初，完成项目前期准备工作。进行科学调研，

制定项目实施方案，做好组织、宣传发动等工作。

2.2022 年 6 月下旬，完成玉米播种工作。

3.2022 年 11 月底，申请并完成项目全部验收工作。

（二）制定标准

1.服务组织具备的标准

农机专业合作社应具备以下条件：一是依法在闻喜县市场

监管局登记注册成立的农机专业合作社；二是各农机专业合社

必须有固定的办公场地，有组织机构，各项规章制度上墙，账

务资料规范完整。按时在县市场监管局填报企业年度报告，未

列入经营异常名单。严格执行税务部门月报、季报及年度报制

度；三是应有一定的社会化服务经验，从事社会化服务最少达

一年以上；四是拥有与其服务内容、服务能力相匹配的专业农

— 6—

业机械设备与 GPS 定位设备；五是在农民群众中享有良好的信

誉，提供的服务在质量和价格方面受到广泛认可和好评；六是

自愿接受社会化服务行业管理部门的监管。

2.托管服务达到的标准

播种要求下种均匀、深浅一致、不漏播、不重播；施肥要

求做到均匀一致，种肥分施，播后盖严实。在排除种子、病虫

危害、土壤墒情等其它因素影响的情况下，要求出苗均匀一致。

3.托管服务补助的标准

原则上财政补助占服务价格比例不超过 30%，已享受相同项

目补贴的不再重复享受。玉米播种托管市场指导价格为50元/亩，

补助标准为15元/亩。

（三）优选服务组织

1.公开选择标准

县农村经济服务中心在县政府网站发布公告，明确承担项

目的实施主体所需的标准，公开规范择优选择农机专业合作社，

且单环节托管的农机专业合作社不少于 3 家。

2.规范选择程序

公告 7 日后，县农村经济服务中心出台遴选办法，各有关

乡镇政府要根据遴选办法安排专人深入调研、广泛了解广大农

户和规模生产经营户的需求意愿，掌握当地农机专业合作社基

本情况，综合评估，公开、规范向县农村经济服务中心推荐合

格的农机专业合作社。县农村经济服务中心将各乡镇政府推荐

— 7—

的农机专业合作社提请县领导组会议审核后，确定为项目实施

主体并进行公示。

3.科学下达任务

县农村经济服务中心根据农机专业合作社的作业能力和上

报的托管服务面积，科学合理的分配托管任务，农机专业合作

社要细化分解任务、确定服务村庄、制定实施方案、组织项目

实施、落实安全生产有关规定，保证项目安全实施，严格按下

达任务面积进行作业，确保项目按时保质保量完成。

4.签订服务协议

（1）四方协议

县农村经济服务中心、各有关乡镇政府、被服务村委会与

农机专业合作社四方共同签订服务项目协议，明确服务面积、

服务内容、质量要求、责任义务等。

（2）农户协议

农机专业合作社与被服务农户分别签订服务协议，明确服

务地块、服务面积、服务内容、作业时间、质量要求、责任义

务等。

（四）监督项目实施

1.建立动态监测

所有参与作业服务的农机合作社的农机必须安装 GPS 卫星

定位仪器，通过卫星定位技术、无线传输技术、深度识别技术

对农机作业情况进行监管。采用卫星定位检查模式，将完成的

— 8—

作业数据实时传输并记录到作业平台，便于工作人员通过手机

端和电脑端随时查询数据。监管内容包括农机运行轨迹、作业

面积、重复作业、作业合格率等。

2.编制卡片监测

编制明白卡片，标明农户自筹费用、国家补贴费和实收金

额。加强对服务价格的指导和监督，防止个别农机专业合作社

形成价格垄断，切实保障农户利益。

3.建立作业台账

以农机手为单位建立作业台账，台账内容包括农机手信息、

作业时间、作业地点、作业面积、托管服务农户数、托管服务

农户姓名、GPS 轨迹图。

4.出具村级证明

任务完成后，各农机专业合作社填写村级作业表，汇总托

管村庄、托管服务面积以及托管服务农户数，并由农村集体经

济组织负责人签字并加盖村委会公章。

（五）科学检查验收

1.自查验收

农机专业合作社项目实施完成后，开展自查工作，对该农

机专业合作社中所有参加托管作业农户抽查回访，询问农户对

托管作业质量是否满意、托管的面积是否属实、是否真正享受

到托管政策，填写 “农户满意度表”并整理农业生产托管资料

（农业生产托管服务组织申请表、合作社实施方案及批复、政

策宣传、人员培训、四方协议、农户协议、明白卡、作业记录、

— 9—

作业台账、村级证明、村级汇总表、农户满意度表、农户信息

统计表、验收申请表等）。自查完成后向所在乡镇政府申请验收。

2.乡（镇）验收

各乡镇政府接到农机专业合作社验收申请后，组织以分管

农业副职为组长的工作小组对农机专业合作社的项目实施情况

采取查阅资料、电话查询、入户询问等形式进行全面验收，验

收包括农业生产托管服务组织申请表、合作社实施方案及批复、

政策宣传、人员培训、四方协议、农户协议、明白卡、作业记

录、作业台账、村级证明、村级汇总表、农户满意度表、农户

信息统计表、验收申请表等内容。验收合格后将验收结果报县

农村经济服务中心。

（六）兑付补助资金

县农村经济服务中心会同县财政局根据乡镇提供的验收结

果进行抽验后，由县农村经济服务中心向县财政局申请办理补

贴资金结算。县财政局按照资金管理办法，结合各农机专业合

作社 GPS 轨迹图作业台账数据及时拨付项目补助资金。

（七）项目绩效考核

项目结束后，各农机专业合作社要整理好项目档案资料，

县农业生产托管试点项目工作领导组办公室组织相关部门对农

机专业合作社的实施项目开展情况、服务效果、验收情况、资

金兑付、档案资料存档情况等进行效果分析，开展绩效考核并

给予总体评价，评价结果作为下年度农机专业合作社承接项目

和工作量分配的重要依据。

— 10—

四、保障措施

（一）强化组织领导

成立由分管农业副县长为组长，县财政局、县农业农村局、

县审计局、县农村经济服务中心、县农机发展中心、有关乡镇

政府等单位为成员的闻喜县农业生产托管试点项目工作领导组。

县农经、财政、农机等部门要根据职责分工，做好试点工作指

导、验收等工作，承担试点项目的乡镇政府是项目实施落实的

责任主体，负责推荐服务组织、确定服务范围、落实服务任务、

开展政策宣传、签订协议等，协调解决项目实施中遇到的困难

和问题，履行全程监督、验收检查等职责。

（二）强化经费保障

县财政局要安排不低于 5 万元的项目工作经费，主要用于

宣传培训、入户指导、监督检查、项目验收、绩效评价、经验

总结等工作。

（三）强化实施指导

县农村经济服务中心将建立健全监督机制，明确分工，强

化责任，做好农业生产托管服务试点项目的组织协调工作，要

加强对农机专业合作社履约情况的监管，将服务对象的满意度

作为衡量服务质量的重要标准，对托管服务过程中违反协议约

定的、服务面积或服务质量达不到协议要求等情况，一经发现，

要及时制止，限时整改，拒不整改的按照协议约定及时取消其

服务资格、追究其违约责任。县农业生产托管服务试点项目工

作领导组成员单位要加强调研督导，及时解决实施中的问题，

— 11—

推动行业规范管理。

（四）强化资金监管

项目资金实行专账管理。县财政局、县审计局要切实加强

资金监管，确保资金使用安全高效。对挤占、截留、挪用项目

资金等违规违纪行为，按照国家有关规定追究有关单位和人员

责任。

（五）强化宣传引导

利用电视、微信、网络、报刊、宣传册等方式，进行相关

政策的宣传引导，使广大农民和服务组织充分认识理解农业生

产托管的意义，营造良好社会氛围，推动我县农业生产托管服

务工作积极健康持续发展。

五、及时报送材料

农机专业合作社完成托管服务后，要认真收集整理项目实

施过程中的动态影像资料，总结典型模式和成功经验以及存在

的问题和改进措施等，及时上报县农村经济服务中心；县农村

经济服务中心要对 2021 年项目实施情况进行全面总结，总结报

告于 2022 年 1 月 15 日前报省农业农村厅，报告内容要包括农

机专业合作社组织名录、2021 年已实施和 2022 年拟实施的耕地

位置示意图、面积、作物、环节、市场服务价格、财政补助标

准和补助规模等内容。

附件：闻喜县农业生产托管试点项目工作领导组名单

— 12—

附件

闻喜县农业生产托管试点项目
工作领导组名单

组 长：徐刘建 县政府副县长

副组长：杨 帅 县政府办公室副主任

张东田 县农村经济服务中心主任

翟东旭 县财政局局长

王红波 县农业农村局局长

李明虎 县审计局局长

聂明生 县农机发展中心主任

各乡镇政府的乡镇长

领导组下设办公室，办公室设在县农村经济服务中心，办

公室主任由县农村经济服务中心主任张东田担任。

今后，本领导小组各成员若有变动，由成员单位相应岗位

职责人员自行替补，报县农业生产托管试点项目工作领导组备

案，不再另行发文。

— 13—

— 14—

抄送：市政府办公室、市农业农村局，县委办公室、县人大办公室、县政协办公室。

闻喜县人民政府办公室文书管理股 2021年9月23日印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 448.37，38.77 宽度 82.47 高度 58.25 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20210923110543

     1
     0
     BL
     429
     285

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     448.3656 38.7692 82.4731 58.2548

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     12
     14
     12
     cd405d97-1854-40ba-8360-6ee1d970c267
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 341.67，496.95 宽度 22.25 高度 29.45 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20210923151018

     1
     0
     BL
     429
     285

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     341.6742 496.953 22.2547 29.4547

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     14
     0
     d50e7c18-315e-44db-afeb-6c80b6ca3b2f
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 386.84，130.41 宽度 24.87 高度 22.25 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20210923151036

     1
     0
     BL
     429
     285

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     386.8381 130.4059 24.8728 22.2547

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     14
     0
     19c9f5f1-60c5-49c0-a191-aaeadabc53b9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 458.18，85.90 宽度 18.33 高度 18.33 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20210923151043

     1
     0
     BL
     429
     285

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     458.1838 85.8967 18.3274 18.3274

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     13
     14
     13
     8133fd76-7bbc-4bf2-90d8-18b83080b73f
     1

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围:所有页面

     D:20210923160924

     1
     787
     385

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     2
     14
     13
     14

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围:所有页面

     D:20210923160935

     1
     787
     385

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     14
     13
     14

   1

   HistoryItem_V1
   DelMaskingTape

     范围:所有页面

     D:20210923160944

     1
     787
     405

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     14
     13
     14

   1

 HistoryList_V1
 qi2base